
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số:          /QĐ-UBND  Bình Định, ngày      tháng     năm 2021 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định tạm thời đánh giá, xếp loại công tác 
 dân vận của chính quyền xã, phường, thị trấn 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành 
Trung ương về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; 

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, 
chính quyền các cấp trong tình hình mới; 

Căn cứ Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 14/5/2021 về thực hiện 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc 
lần thứ XIII về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở 
đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên giai đoạn 2020-2025”; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 536/TTr-SNV ngày 
07/9/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tạm thời đánh giá, xếp 
loại công tác dân vận của chính quyền xã, phường, thị trấn. 

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố và xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ 
ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Lâm Hải Giang 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
   

 
 

QUY ĐỊNH TẠM THỜI 
Đánh giá, xếp loại công tác dân vận  

của chính quyền xã, phường, thị trấn  
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND 

ngày      tháng     năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
 

 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định nguyên tắc, nội dung, tiêu 
chí, thang điểm và phương pháp đánh giá, xếp loại công tác dân vận của chính 
quyền xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là cấp xã). 

2. Đối tượng áp dụng: Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn. 

Điều 2. Mục đích đánh giá, xếp loại 

1. Nhằm phát huy các nhân tố tích cực, khắc phục những hạn chế, yếu kém, 
nâng cao hiệu quả công tác dân vận của địa phương, tạo động lực thi đua thực 
hiện tốt nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 
nước của Ủy ban nhân dân cấp xã. 

2. Kết quả đánh giá, xếp loại công tác dân vận là một trong những cơ sở để 
xem xét, đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ chính trị, là cơ sở để đánh giá, 
bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm. 

Điều 3. Nguyên tắc đánh giá, xếp loại 

Việc chấm điểm dựa trên mức độ hoàn thành khối lượng công việc và hiệu 
quả đạt được theo yêu cầu của từng nội dung tiêu chí. 

 

Chương II 
TIÊU CHÍ, THANG ĐIỂM VÀ PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ 

 

Điều 4. Tiêu chí đánh giá 

1. Tiêu chí 1: Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, cụ thể hóa triển 
khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác dân vận. 

2. Tiêu chí 2: Thực hiện công tác cải cách hành chính. 



   2 

 

3. Tiêu chí 3: Thực hiện công khai, minh bạch chủ trương, chính sách, 
chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, nguồn lực nhà nước. 

4. Tiêu chí 4: Thực hiện các quy định về dân chủ ở cơ sở. 

5. Tiêu chí 5: Thực hiện tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị, những vấn đề bức xúc của Nhân dân theo quy định của pháp luật. 

6. Tiêu chí 6: Tạo điều kiện để Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến, phản 
biện, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật và hoạt động của Ủy ban nhân 
dân cấp xã. 

7. Tiêu chí 7: Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức 
phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức.  

8. Tiêu chí 8: Thường xuyên kiểm tra, xử lý tham nhũng, tiêu cực, hành vi 
xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân theo thẩm quyền. 

9. Tiêu chí 9: Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. 

10. Tiêu chí 10: Tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ 
chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tham gia 
vào hoạt động giám sát việc thực thi hoạt động quản lý nhà nước. 

(Kèm theo Phụ lục Bảng chấm điểm) 

Điều 5. Phương pháp đánh giá, chấm điểm  

1. Việc đánh giá, phân loại dựa trên 10 tiêu chí tại Điều 4 Quy định này, 
mỗi tiêu chí quy định một hoặc nhiều nội dung công việc liên quan trực tiếp đến 
việc thực hiện công tác đơn vị. Tổng điểm tối đa của 10 tiêu chí là 100 điểm. 

2. Cách chấm điểm từng nội dung tiêu chí: Tiêu chí nào đạt tất cả các nội 

dung thì chấm điểm tối đa, trường hợp không đạt thì tùy theo mức độ đạt được để 

chấm điểm. 

Điều 6. Xếp loại mức độ hoàn thành  

1. Tùy theo mức độ hoàn thành nhiệm vụ, các địa phương đánh giá, chấm 
điểm theo từng tiêu chí và lấy điểm tổng cộng của 10 tiêu chí để xếp loại theo các 
mức sau:  

a) Hoàn thành xuất sắc: Điểm đạt từ  90 đến 100 điểm; đồng thời phải đảm 
bảo các điều kiện sau:  

- Không để xảy ra các điểm “nóng” hoặc các vụ việc đơn, thư, khiếu nại, 
tố cáo phức tạp, kéo dài; 

- Không có cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách bị kỷ 
luật từ hình thức khiển trách trở lên hoặc vi phạm quy tắc ứng xử, đạo đức công 
vụ, suy thoái về đạo đức, lối sống; 

- Các mục từng tiêu chí phải đạt từ 70% số điểm trở lên.  



   3 

 

b) Hoàn thành tốt: Điểm đạt từ 70 đến dưới 90 điểm và đảm bảo các điều 
kiện sau:  

- Không để xảy ra các “điểm nóng” hoặc các vụ việc khiếu nại, tố cáo 
phức tạp, kéo dài; 

- Không có cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách vi 
phạm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, suy thoái đạo đức, lối sống; 

 - Các mục từng tiêu chí phải đạt từ 50% số điểm trở lên.  

c) Hoàn thành: Điểm đạt từ 50 đến dưới 70 điểm.   

d) Không hoàn thành: Điểm đạt dưới 50 điểm.  

2. Trường hợp hạ bậc mức độ hoàn thành nhiệm vụ: Địa phương có cán 
bộ, công chức bị xử lý kỷ luật với hình thức cảnh cáo (đối với cán bộ) và hạ bậc 
lương (đối với công chức) thì hạ một bậc mức độ hoàn thành nhiệm vụ so với 
mức độ xếp loại theo tổng số điểm được chấm.  

3. Trường hợp xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ công tác dân vận: Địa 
phương để xảy ra tham nhũng hoặc có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật cách 
chức, bãi nhiệm (đối với cán bộ) và hình thức buộc thôi việc (đối với công chức); 
bị xử lý hình sự; để xảy ra tình trạng mất đoàn kết nội bộ nghiêm trọng. 

 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 
Điều 7. Thẩm quyền, trình tự, thời gian xét duyệt, xếp loại  

1. Thẩm quyền: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố quyết 
định công nhận xếp loại công tác dân vận của chính quyền đối với Ủy ban nhân 
dân cấp xã. 

2. Trình tự, thời gian xét duyệt, xếp loại: Trong tháng 11 hàng năm, Ủy ban 
nhân dân cấp xã tiến hành tự chấm điểm công tác dân vận, gửi về Phòng Nội vụ 
trước ngày 15/12 để tổng hợp. Phòng Nội vụ phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, 
Thị ủy, Thành ủy và các cơ quan liên quan tiến hành rà soát, thẩm định kết quả tự 
chấm điểm báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố xem xét, 
quyết định và báo cáo kết quả xếp loại công tác dân vận của chính quyền các xã, 
phường, thị trấn về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 31/12 hàng 
năm. 

Điều 8. Trách nhiệm thực hiện 

1. Sở Nội vụ: Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố thực hiện Quy định này. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Triển khai thực hiện tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện công tác 
dân vận của chính quyền Ủy ban nhân dân cấp xã theo Quy định này; 



   4 

 

 

b) Chỉ đạo Phòng Nội vụ: 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện Quy 
định này. Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và các phòng 
chuyên môn có liên quan thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm công tác dân 
vận đối với Ủy ban nhân dân cấp xã; 

- Rà soát, thẩm định kết quả, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị 
xã, thành phố xem xét, quyết định công nhận xếp loại công tác dân vận và báo cáo 
kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ), Ban Dân vận Tỉnh ủy để theo 
dõi, chỉ đạo. 

3. Ủy ban nhân dân cấp xã: Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm kết quả 
thực hiện công tác dân vận của đơn vị theo Quy định này. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Quy định, nếu có khó khăn, 
vướng mắc, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phản ánh về Ủy ban 
nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

  

 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-13T10:03:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-13T10:04:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-09-13T10:33:51+0700


		2021-09-13T10:34:53+0700


		2021-09-15T14:13:35+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-15T17:28:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-15T17:28:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-15T17:28:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-15T17:28:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




